
Beleidsregels ontheffing stookverbod gemeente 
Drimmelen 

Gegevens van de I'egeling 

Overheidsorganisatie 

Officiële naam regeling 

Citeertitel 

Vastgesteld door 

Ondenverp 

Eigen ondenverp 

Gemeente Drimmelen 

Beleidsregels ontheffing stookverbod gemeente Drimmelen 

Beleidsregels ontheffing stookverbod gemeente Drimmelen 

college van burgemeester en wethouders 

algemeen 

Opmerkingen met betrekking tot de regeling 

Onderdeel van de Algemene Plaatselijke Verordening van de gemeente Drimmelen 

Wettelijke grondslag(en) of bevoegdheid waarop de regeling is gebaseerd 

APV gemeente Drimmelen, artikel 5:34 

Algemene wet bestuursrecht, titel 4.3 



Tekst van de regeling 

Burgemeester en wethouders van de gemeente Drimmelen; 

overwegende het gestelde in de onderliggende beleidsregel; 

gelet op titel 4.3 van de Algemene wet bestuursrecht en artikel 5:34 van de APV 
gemeente Drimmelen; 

BESLUITEN: 

vast te stellen de volgende beleidsregels: 

Artikel 1 Begripsbepaling 

In deze beleidsregel wordt verstaan onder: 

a. APV: de Algemene plaatselijke verordening van de gemeente Drimmelen; 

b. Kampvuurkuil: een kampvuurkuil als bedoeld in de richtlijnen uit de 
'Blokhutwijzer' van de scouting Nederland 

c. Ontheffing: een ontheffing als bedoeld in artikel 5:34, derde lid van de APV; 

d. Stookplaats: een plaats waar materialen worden verband ten behoeve van een 
oefening van de (jeugd)brandweer of waar de carnavalsmascotte wordt verbrand, niet 
zijnde een kampvuurkuil. 

Artikel 2 Mogelijkheid tot ontheffing 

In beginsel is het verboden om in de openlucht afvalstoffen te verbranden buiten 
een inrichting in de zin van de Wet milieubeheer of anderszins vuur aan te leggen, 
te stoken ofte hebben (artikel 5:34 lid I APV). Algemeen uitgangspunt is dat er 
geen ontheffingen verleend worden van het verbod tot het stoken van vuur in de 
openlucht. 

2 Een ontheffing kan slechts worden verleend, als er sprake is van: 

a. vuur dat wordt gestookt in een kampvuurkuil; of 

b. een door het college aangewezen bijzondere gelegenheid in het kader van een 
oud gebruik; of 

c. ernstige plantenziekten. 



Artikel 3 Kamllvuurkuil 

Voor het stoken in een kampvuurkuil kan een stookontheffing worden verleend. 
Voorwaarde is dat de brandweer voorafgaand aan de verlening controleert of de 
kampvuurkuil voldoet aan de richtlijnen uit de 'Blokhutwijzer' van de scouting 
Nederland, zoals opgenomen in bijlage 1. De ontheffing kan worden verleend voor 
een periode van maximaal 5 aaneengesloten jaren. 

Artikel 4 Bijzondere gelegenheid / oud gebruik 

Voor de volgende bijzondere gelegenheden/oude gebruiken kan onder strikte 
voorwaarden een stookontheffing worden verleend: 

a. verbranding van de carnavalsmascotte op de laatste dag van carnaval; 

b. het houden van oefeningen door de Ueugd)brandweer, enkele malen per jaar; 

Artikel 5 Voorschriften 

Voorwaarde voor het verlenen van een ontheffing als bedoeld in deze beleidsregel is 
dat voldaan is aan alle voorwaarden zoals neergelegd in deze beleidsregel, alsmede 
aan de voorwaarden zoals opgenomen in de brandveiligheidsvoorschriften van de 
Brandweer Midden en West Brabant. Deze brandveiligheidsvoorschriften zijn 
bijgevoegd als bijlage 2. 

Artikel 6 Stookplaats 

Een stookplaats dient zodanig te zijn opgesteld zodat deze voldoet aan de 
brandveiligheidsvoorschriften van de Brandweer Midden en West Brabant (bijlage 2). 

Artikel 7 Toegestane materialen cal'llavalsmascotte 

De te verbranden carnavals mascotte mag enkel en alleen zijn vervaardigd van en zijn 
gevuld met de hierna genoemde materialen: 

metaal, waaronder kippengaas en betonijzer; 
stof; 
stro; 
hooi; 
papier. 

Voornoemde materialen moeten onbehandeld zijn dan wel zijn behandeld met verf op 
waterbasis. 



Artikel 8 Toegestane afmetingen Carnavalsmascotte 

De te verbranden carnavalsmascotte zelf mag niet hoger zijn dan 4 meter. In deze 4 
meter is de stellage C.q. wagen waar de mascotte op gestapeld of bevestigd is niet mee 
gerekend. 

De carnavalsmascotte tezamen met de stellage c.q. wagen waar de carnavalsmascotte 
op gestapeld of bevestigd is mag gerekend vanaf de grond niet hoger zijn dan 6 meter. 

Artikel 9 Wijze van verbranding 
Voor het aansteken van de carnavalsmascotte mogen geen aardolieproducten gebruikt 
worden en moet verder worden voldaan aan de brandveiligheidsvoorschriften van de 
Brandweer Midden en West Brabant. 

Artikel 10 Aanvraag ontheffing 

Bij een aanvraag om een ontheffing dienen in ieder geval de volgende gegevens 
overlegd te worden: 

a. persoons- en contactgegevens van de aanvrager; 

Kampvllllrkllil 

b. Voor wat betreft de aanvraag om een ontheffing m.b.t. een kampvuur kuil, tevens 
een situatieschets en toelichting waaruit in ieder op te maken is of en in hoeverre de 
kampvuurkuil voldoet aan de richtlijnen uit de 'Blokhutwijzer' van de scouting 
Nederland, zoals opgenomen in bijlage 1 genoemd in artikel 3 van deze beleidsregel. 

Stookplaats 

c. Voor wat betreft de aanvraag om een ontheffing m.b.t. een stookplaats, tevens een 
situatieschets en toelichting waaruit in ieder is op te maken: 

- de plaats waar de stookplaats is gelegen. 

- de afstand van de stookplaats ten opzichte van objecten zoals bedoeld in de 
brandveiligheidsvoorschriften van de Brandweer Midden en West Brabant (bijlage 2), 

Camavalsmascotte 

e. Voor wat betreft de aanvraag om een ontheffing m.b.t. een stookplaats voor een 
carnavalsmascotte tevens een situatieschets en toelichting als bedoeld onder sub c. van 
dit artikel, aangevuld met de volgende gegevens: 

- een overzicht van materialen waarvan de carnavalsmascotte is gemaakt en waarmee 
deze is gevuld; 



- een overzicht waaruit blijkt wat de afmeting is van de carnavalsmascotte, met én 
zonder stellage, onderbouw c.q. wagen; 

- informatie omtrent de wijze van aansteken van de carnavalsmascotte en het toezicht 
daarop en welke materialen daarvoor gebruikt worden; 

- informatie omtrent de veiligheids- en voorzorgsmaatregelen die door de aanvrager 
worden genomen en de aanwezige blusmiddelen. 

Artikel 11 Alarmeringsfase natuurbrandgevaar 

De houder van een stookontheffing dient zichzelf maximaal 4 uur voorafgaand aan de 
geplande stookactiviteiten op de hoogte te stellen van de alarmeringsfase ter 
voorkoming van natuurbrandgevaar. Informatie over de actuele fase is verkrijgbaar op 
www.brandweermwb.nl. Als er sprake is van code oranje of code rood, mag er niet 
gestookt worden. 

Artikel 12 Geen gevaar of overlast voor omgeving 

Het vuur mag geen gevaar opleveren voor de omgeving. 

2 Het vuur mag geen overlast (bijv. rook, roet, stof, walm of geur) veroorzaken voor 
de omgeving. 

Artikel 13 Stoken niet toegestaan 

Stoken is niet toegestaan: 

a. tijdens een waarschuwingsfase voor verhoogde concentraties luchtverontreiniging; 

b. bij dichte mist; 

c. bij een windkracht kleiner dan I Beaufort of groter dan 5 Beaufort; 

d. indien de rook in de richting van een doorgaande weg of spoorlijn drij ft. 

Artikel 14 Aanwezigheid toezichthoudende volwassene 

a. Op het moment dat de carnavalsmascotte gereed is en zich op de openbare weg of in 
het openbaar gebied bevindt, dient er namens de aanvrager van de ontheffing te allen 
tijde een persoon aanwezig te zijn van 18 jaar of ouder, die toezicht houdt op de 
carnavalsmascotte. 

b. Tijdens en na het stoken van de carnavalsmascotte dient er namens de aanvrager van 
de ontheffing een persoon aanwezig te zijn van 18 jaar of ouder die te allen tijde 
toezicht houdt op het vuur, het doven van het vuur en op opruimen van de stook en 
blusresten. 



Artikel 15 Aanwijzingen toezichthouder 

Alle aanwijzingen en bevelen die door of namens de commandant van de brandweer, 
opsporingsambtenaren van de politie of toezichthouders van de gemeente worden 
gegeven, dienen steeds stipt en onmiddellijk te worden opgevolgd. 

Artikel 16 Aanwezigheid blusmiddelen en doven vuur 

Tijdens het stoken dienen er voldoende blusmiddelen voorhanden te zijn en deze 
dienen minimaal te voldoen aan hetgeen hierover in de 
brandveiligheidsvoorschriften van de Brandweer Midden en West Brabant (bijlage 
2) is opgenomen. 

2 Na afloop van het stoken moeten de vuurresten worden gedoofd met water en met 
zand worden afgedekt. 

Artikel 17 Afvoer verbrandingsresten 

Uiterlijk 8 uur na afloop van de verbranding moeten de as- en verbrandingsresten 
geheel zijn verwijderd van de stookplaats of kampvuurkuil. De resten dienen te 
worden afgevoerd naar een erkend afvalverwerker, eventueel met tussenkomst van een 
bedrijf of particulier. Op verzoek moet een schriftelijk bewijs worden overgelegd dat 
de as- en verbrandingsresten zijn of worden afgevoerd naar een erkende 
afvalverwerker. 

Artikel 18 Afschrift ontheffing 

De persoon die is belast met het toezicht op het stoken, dient een afschrift van de 
verleende ontheffing met bijbehorende voorwaarden bij zich te hebben. Deze dient op 
verzoek van een persoon zoals genoemd in artikel 15 van deze beleidsregel te worden 
getoond. 

Artikel 19 Intrekken ontheffing 

Een ontheffing wordt ingetrokken indien: 

- de kampvuurkuil of stookplaats niet voldoet aan de daaraan gestelde 
voorwaarden zoals opgenomen in deze beleidsregel; 

er in strijd wordt gehandeld met bepalingen opgenomen in deze beleidsregel; 

- er is strijd wordt gehandeld met de voorschriften waaronder de ontheffing is 
verleend. 



Aldus vastgesteld in de vergadering van 20 oktober 2015 

burgemeester en wethouders van gemeente Drimmelen, 

Drs C. Smits 

Se etaris 
!Of4) 

Bijlage I richtlijnen kampvuurkuil uit Blokhutwijzer 

Bijlage 2 brandveiligheidsvoorschriften van de Brandweer Midden en West Brabant 





behorend bij de beleidsregels ontheffing stookverbod Gemeente Drimmelen 

richtlijnen kamp-vuurkuiluit de 'Blokhutwijzer' van de scouting Nederland 

Kampvuurkuil 
Een Scoutinggebouw beschikt over een kampvuurkuil. 

1 Omvang kampvuurkuil 
, Relateer de diameter van de veiligheidszone (vonkoverslag) rond de kuil aan 
de maximale diameter van het kampvuur. Deze afstand is meestal ongeveer 
2,5 m (zie bijgaande schets). 
, Stem de grootte van de kuil al op het wenselijk aantal gebruikers. Reken hier 
bij op 1 m' per toeschouwer. 
, Houd rekening met een mogelijke podiumlunctie (zie bijgaande schets). 

vuulplaals ... me 
podium 

Doorsnede 

2 Ligging kampvuurkuil 
• De kampvuurkuilligt op een sfeervolle en veilige plek. 
• Houd rekening met de doorgaans heersende windrichting in relalie met 
nabijgelegen 'rookgevoelige' bestemmingen. 
, Houd bij de situering van het podium rekening met geluidsgevoelige 
bestemmingen in de omgeving. 

3 Afwerking kampvuurkuil 
• De veiligheidszone is voorzien van bestrating of afgewerkt met onbrandbaar 
materiaal. 
• Zitplaatsen zijn gemaakt van stootvast en duurzaam materiaal. 

4 Voorzieningen kampvuurkuil 
, Zorg voor voldoende (natuurlijke) zitplaatsen rond de kampvuurkuil. 
• Realiseer een elektra-aansluiting voor verlichting enlof podiumactiviteiten. 

D , 



5 Gebruiksveiligheid kampvuurkuil 
• De veiligheidszone rond de kampvuurkuil is vlak en goed beloopbaar om 
struikelen te voorkomen. 
• Oe zitplaatsen rond de kampvuurkuil zijn vlak afgewerkt om struikelen en 
vallen (in de richling van het vuur) te voorkomen. 
• De kampvuurkuil heeft voldoende uitgangen bij calamiteiten. 

6 Brandveiligheid kampvuurkuil 
• De stookplaats in de kampvuurkuil is voldoende verwijderd van gebouw, 
opstallen, (gas)opslag, bomen, struiken en andere brandgevaarlijke materialen 
om vonkoverslag te voorkomen. Houd hiervoor als richtlijn minimaal 10 m 
aan. 
• Let op overhangende takken van bomen. 
• Zorg voor voldoende blusmiddelen (emmer met water, zand, poeder- of 
schuimblusser) in de directe nabijheid van de kampvuurkuil. Afhankelijk van de 
grootte van de kuil en het potenliêle kampvuur zullen meer of grotere 
omvang blusmiddelen aanwezig moelen zijn. 

7 Toegankelijkheid kampvuurkuIl 
• Zorg voor een goede toegankelijkheid voor de brandweer. 
• De (voorste rij van de) toeschouwerruimte is medetoegankelijk voor mindervaliden. 
• Overbrug het hoogteverschil tussen maaiveld en de stookplaats van de kuil 
met een helling baan. 
• De kampvuurplaats moet goed bereikbaar zijn voor (krui)wagens voor de 
aanvoer van brandhout. 

8 Klimaat kampvuurkuil 
• Zorg zowel voor gedeelten in de zon als voor schaduwplekken. 
• Zorg voor windluwe gedeelten 

9 Duurzaamheid kampvllurkuil 
• Gebruik voor de inrichting duurzame en onderhoudsarme materialen. 
• Maak de vloer van de stookplaats 'asdicht'. 



behorend bij de beleidsregels ontheffing stookverbod Gemeente Drimmelen 

BRANDWEER 
Midden en West Brabant 

Brandveiligheidsvoorschriften 

Artikal1 Opstal plaats an stoken van een kampvuur/vreugdevuur 

1. Het aanleggen, stoken of hebben van een kampvuur/vreugdevuur mag geen gevaar of 
schade opleveren voor derden. 

2. Het aanleggen, stoken of hebben van een kampvuurlvreugdevuur moet plaatsvinden op 
een grotere afstand dan de berekening: hoogte van brandstapel' factor 6, met een 
minimum van 15 m van een bouwwerk en een opstapeling van oogstproducten. 

3. De stookplaats moet over een afstand van 2 m rond het vuur zijn ontdaan van brandbare 
begroeiing. 

4. Het aanleggen, stoken of hebben van een kampvuur/vreugdevuur mag uitsluitend 
plaatsvinden onder voortdurend toezicht van een meerderjarige persoon. 

5. Bij het aanleggen van een kampvuur/vreugdevuur mag geen gebruik worden gemaakt van 
milieu belastende vloeistoffen als benzine en dergelijke. 

6. Per verbranding mag er maximaal 50 m' hout worden verbrand. 

7. Voor het aansteken van het kamp/vreugdevuur moet de brandstapel stabiel en 
aaneengesloten zijn opgebouwd; 

8. De brandstapel mag uitsluitend bestaan uit snoeihout (conform de witte lijst van 
www.infomil.nl) of schoon pallethout in geval van de verbranding van huttenbouwfeesten; 

9. Het aanleggen, stoken of hebben van een kampvuurlvreugdevuur is verboden, als de rook 
in de richting van een weg of een spoorweg gaat. 

10. Het aansteken van het kamplvreugdevuur mag uitsluitend gedaan worden met behulp van 
een gasbrander of door middel van stro in de stapel. De gasfles moet na het aansteken 
van de brandstapel verplaatst worden tot een afstand minimaal gelijk aan de afstand tot 
publiek en gebouwen; 

11 . Het aansteken van het kamp/vreugdevuur mag niet versneld worden door gebruik te 
maken van vloeibare brandstoffen als benzine, diesel, afgewerkte olie; 

12. De houder van de ontheffing of de toezichthouder moet aanwezig blijven tot het vuur 
volledig is gedoofd; 

13. Na afloop van een kampvuur/vreugdevuur moet het vuur volledig worden gedoofd en de 
resten worden opgeruimd. De verbrandingsresten moeten naar een milieustraat worden 
af evoerd. 



Artikel 2 Blusmiddelen 

1. In de directe nabijheid van een kampvuur/vreugdevuur moet minstens een draagbaar 
blustoestel aanwezig zijn met een inhoud van ten minste 6 kg bluspoeder of een 
gelijkwaardig ander blusmiddel dat geschikt is voor het blussen van klasse A-branden 
(vaste stoffen), B-branden (vloeistoffen) en C-branden (gassen) en of een blusdeken met 
een minimaal oppervlak van 1.2x1.8m. 

2. Een draagbaar blustoestel moet: 
A .voor iedereen duidelijk zichtbaar en gemakkelijk bereikbaar zijn aangebracht; 
B . voor direct gebruik gereed zijn ; 
C .in goede staat van onderhoud verkeren; geen uiterlijke en functie beperkende 
beschadigingen. 
D. zijn voorzien van een geldig Rijkskeurmerk met rangnummer; 
E. ten minste eenmaat per twee jaar overeenkomstig de norm NEN 2559:2001 zijn 
onderhouden en zijn voorzien van een label of sticker waarop de laatste controledatum is 
vermeld . 

Controleer vooraf aan het gebruik de natuurbrandenmeter op www.brandweermwb.nl voor de 
actuele situatie I.V.m. droogte. 

Onderstaand vindt u de voorschriften volgens Brandweer Midden en West- Brabant voor 
een veilig en toegankelijk Evenement - Feest. De voorschriften zijn afgeleid van de 
huidige wetgeving en worden puntsgewijs aan u gepresenteerd. U moet aan deze 
voorwaarden voldoen. 

.. .. Bovenstaande voorschnften zIJn met Uitputtend, Denk altijd zelf na of de (brand) 
veiligheid gewaarborgd is met de maatregelen die u heeft genomen 


